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Efni: Athugasemdir við tillögu til þingsályktunar um áætlun um vernd og orkunýtingu 
landsvæða. Mál 727 á 140. löggjafarþingi 2011-2012.

Náttúruverndarsamtök Suðurlands (NSS) ítreka áður innsenda umsögn og 
athugasemdir vegna draga að tillögu til þingsályktunar um rammaáætlun um vernd 
og nýtingu náttúrusvæða með áherslu á vatnsafl og jarðhitasvæði, dags. 11.11.2011.

NSS taka undir og vekja athygli á sérstökum ábendingum frá faghópi 1 í skýrslunni 
"Niðurstöður 2. áfanga rammaáætlunar, júní 2011" (Kafli 3.6 Sérstakar ábendingar 
frá faghópi 1, bls 72-73).
(Sótt á http://www.idnadarradunevti.is/media/Acrobat/Skyrsla-verkefnisstiornar-2.- 
af..pdf 7.5.2012).
Þar segir meðal annars:
“Faghópur 1 vill að auki koma einni sérstakri ábendingu varðandi verndun til 

stjórnvalda. Það er mat faghópsins að suðurhluti miðhálendisins, á hinu eldvirka belti 
frá Markarfljóti og austur að Skaftá búi yfir mjög miklum verðmætum, einkum í 
jarðminjum, landslagi og víðernum, en einnig að hluta í lífríki. Innan þessa svæðis 
falla mörg af merkilegustu jarðfræðifyrirbærum landsins svo sem Torfajökulssvæðið, 
Eldgjá (frá Mýrdalsjökli að Langasjó), Lakagígar og Skaftáreldahraunið, 
móbergshryggir við Langasjó, Tungnaá, og suðaustan Torfajökulssvæðisins og 
Markarfljótsgljúfur. Einnig má nefna Rauðubotna, Mælifellssand og 
Þórsmörk/almenninga. Svæðið er ekki sérstaklega lífauðugt en það eru þó tvenns 
konar vistkerfi sem eru mjög óvenjuleg á heimsvísu, breiskjuhraunin á hálendis 
Skaftáreldahrauns og hið þykka mosagróna Eldhraun á láglendi. Svæðið býr yfir 
einstaklega fjölbreyttu landslagi sem sumt á sér óvíða, og jafnvel hvergi hliðstæðu og 
stórir hlutar þess eru enn lítt snortið víðerni"

NSS lýsa yfir eindregnum stuðningi við ályktun Náttúruverndarþings 2012 um 
þingsályktunartillögu að áætlun um vernd og orkunýtingu landsvæða.

Virðingarfyllst 

Fh. Náttúruverndarsamtaka Suðurlands 

Ingibjörg Elsa Björnsdóttir, varaformaður NSS.

Fskj. 1
Á lyktun Náttúruverndarþings 2012 um þingsályktunartillögu að áætlun um vernd og 
orkunýtingu landsvæða.
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Ályktun Náttúruverndarþings 2012 um þingsályktunartillögu að 
áætlun um vernd og orkunýtingu landsvæða.

“Náttúruverndarþing 2012 tekur eindregið undir umsögn þrettán náttúruverndarfélaga um 
drög að tillögu um rammaáætlun sem send var iðnaðarráðherra og umhverfisráðherra 11. 
nóvember 2011. Þingið fagnar því að allmörg verðmæt svæði, sem löngu var tímabært að 
friðlýsa, hafa samkvæmt fyrirliggjandi þingsályktunartillögu verið sett í verndarflokk. Nokkur 
önnur svæði, þar á meðal tengd Neðri-Þjórsá, Skrokköldu og Hágöngum hafa réttilega verið 
færð úr nýtingu í biðflokk. Náttúruverndarþing leggur ríka áherslu á að miðhálendi Íslands í 
heild verði um alla framtíð friðlýst samkvæmt náttúruverndarlögum eins og ríkur stuðningur er 
við hjá stórum hluta landsmanna. Þá er því fagnað að tillagan gerir ráð fyrir eflingu á 
starfsemi á verksviði friðlýsinga.

Þrátt fyrir jákvæða þætti í þingsályktunartillögunni um rammaáætlun gerir Náttúruverndarþing 
2012 alvarlegar athugasemdir við eftirtalið:

Náttúruverndarþing gagnrýnir harðlega fyrirliggjandi tillögur um Reykjanesskaga þar sem 
flest jarðhitasvæði frá Krísuvík og vestur úr eru sett í nýtingarflokk. Þingið telur virkjanir í 
Reykjanesfólkvangi óásættanlegar. Með því er m.a. gengið gegn áformum um að vernda 
fólkvanginn og stofna þar eldfjallaþjóðgarð, en náttúruverndarhreyfingin og Samtök 
ferðaþjónustunnar hafa áður bent á þau ríku tækifæri sem í því felast. Jarðfræði 
Reykjanesskagans er einstök á heimsvísu og upplifunargildi lítt snortinnar náttúru á stórum 
svæðum í næsta nágrenni höfuðborgarinnar er hátt. Samkvæmt ábendingum faghóps II um 
rammaáætlun hafa verðmæti lítt snortinna svæða í nágrenni höfuðborgarinnar að öllum 
líkindum verið vanmetin fyrir útivist og ferðaþjónustu. Náttúruverndarþing 2012 krefst þess að 
Alþingi endurskoði þennan þátt áætlunarinnar og færi hið minnsta Sveifluháls í Krísuvík, 
Sandfell sunnan Keilis, Stóru-Sandvík og Eldvörp í bið- eða verndarflokk.

Óvissa ríkir um endingu jarðvarmans sem auðlindar og um marga þætti sem tengjast beislun 
hans, auk umhverfis- og heilsufarsáhrifa, eins og vísindamenn hafa ítrekað bent á. Því ber að 
gæta varúðar í jarðvarmanýtingu, sérstaklega til raforkuframleiðslu. Fjölga ætti til muna 
jarðhitasvæðum í biðflokki á meðan frekari upplýsinga er aflað. Þetta á m.a. við um 
fyrirhugaða jarðhitanýtingu á Hengilssvæðinu og á Norðausturlandi, t.d. í Bjarnarflagi. Hafa 
ber í huga að þegar hefur 9 af 19 sýnilegum háhitasvæðum verið raskað með nýtingu eða 
rannsóknaborunum.

Þingið telur að svæði með afar hátt náttúruverndargildi eins og vatnasvið Jökulsánna í 
Skagafirði og vatnasvið Hólmsár og Skaftár í Skaftárhreppi ættu að færast úr biðflokki í 
verndarflokk og vísa til rökstuðnings í niðurstöður verkefnisstjórnar rammaáætlunar.

Náttúruverndarþing beinir því til Alþingis að það færi forræði yfir efnislegri meðferð 
þingsályktunartillögu um áætlun um vernd og orkunýtingu landsvæða frá atvinnuveganefnd 
Alþingis til umhverfis- og samgöngunefndar."


